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Аннотация. В статье представлена сущность заболевания телят 

гиповитаминозом D, причины нарушения этих процессов, а также основные 
методы обследования для диагностики заболеваний гиповитаминозом D и 
предварительный анализ литературы. 

Summary. The article presents the essence of the disease of calves with 
hypovitaminosis D, the causes of the violation of these processes, as well as the main 
methods of examination for the diagnosis of diseases with hypovitaminosis D and a 
preliminary analysis of the literature. 

Kalit so‘zlar. D gipovitaminoz, D2 va D3 vitaminlari, antiraxitik vitamin, 
xolekaltsiferol, ultrabinafsha nurlar, 7-degidroxolesterin, ergokaltsiferol, 7-
degidroxolesterin, PRK-3 kvars lampasi, Ca + ionlari, Ca va P, 25 gidroksivitamin 
D, raxit. 

Kirish yosh hayvonlardagi raxit xavfli surunkali kasallik boʻlib, fosfor-kaltsiy 
almashinuvining buzilishi va D vitamini yetishmovchiligi, suyak toʻqimalarining 
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degeneratsiyasi, mushaklarning kuchsizligi, yosh qoramollar tanasining asab va 
yurak-qon tomir tizimlarining faoliyatining buzilishi bilan kechadi. Ushbu xavfli 
kasallik yosh hayvonning hayotida har qanday vaqtda oʻzini namoyon boʻlishi 
mumkin. Biroq, koʻpincha buzoqlarda raxit hayotning birinchi oylarida, shuningdek, 
oʻsib ulgʻaygan yosh chorva mollarida tashxis qilinadi. Yosh hayvonlarda raxitning 
rivojlanish sabablari gipovitaminoz, bunda D-vitamini yetishmovchiligi, 
organizmdagi fosfor va kaltsiy muvozanatining buzilishi bilan bogʻliq boʻlgan yosh 
oʻsayotgan hayvonlar kasalligidir. Shuningdek, raxit tanadagi va boshqa vitaminlar, 
hayoti mikro va makro elementlarning yetishmasligi, shuningdek ultrabinafsha 
nurlanishning yetarli emasligi va oshqozon-ichak trakti kasalliklari paydo boʻlishi 
mumkin. 

Yosh qoramollarda raxitning asosiy sabablari, D vitamini yetishmovchiligi, 
yosh hayvonning tanasida kaltsiy va fosforning nisbati yoki yetishmasligi buzilishi, 
oshqozon -ichak trakti kasalliklari, tanadagi kislota-yogʻlarni muvozanatining 
buzilishi, jismoniy mashqlar yetishmasligi, yozda ultrabinafsha nurlar ta’siriga yoʻl 
qoʻymaslik, qishda va bahorda - simob-kvars lampalar orqali ultrabinafsha 
nurlanishiga ta’sir qilmaslik; qorongʻi, nam va sovuq xonalarda saqlash. D vitamini 
(kaltsiferol) yoki antiraxitik vitamin paratiroid gormoni bilan birgalikda fosfor va 
kaltsiy almashinuvida, shuningdek, yosh hayvonlarning suyak toʻqimalarining 
mineralizatsiyasi va oʻsishida ishtirok etadi. 

Neonatal davrda buzoqlarda raxit kasalligining sababi sigir tanasida vitamin 
va mineral almashinuvining buzilishi, shuningdek, homilador hayvonning monoton 
va yomon oziqlantirishdir. Koʻpincha bu kasallik giperfosfatemiya va 
gipokalsemiya bilan sigirlardan tugʻilgan buzoqlarda uchraydi. 

Ushbu kasallik yosh qoramollarning oʻsishi va rivojlanishining har qanday 
davrida oʻzini namoyon qilishi mumkin. Koʻpincha, bir yoshgacha boʻlgan yosh 
hayvonlar raxit bilan kasalanadilar. 

Qish-bahor davrida beriberi va jismoniy mashqlar yetishmasligi koʻpincha 
raxit bilan kasallangan yosh hayvonlarning ommaviy kasalligi kuzatiladi. Raxitning 
belgilari yosh qoramollarda raxit asta-sekin rivojlanadi, shuning uchun dastlabki 
kunlarda bu kasallikning mavjudligini aniqlash juda qiyin. Moddalar almashinuvi 
buzilgan sigirlardan tugʻilgan buzoqlar juda zaif boʻladi. Yangi tugʻilgan buzoqlarda 
raxit mavjudligining aniq belgisi yomon rivojlangan skelet hisoblanadi. Orqa oyoq, 
oldingi oyoqlar, tos suyaklari va pastki orqa palpatsiya paytida ogʻriq beradi. 

Raxitning boshqa tipik belgilari: boʻgʻimlarning kengayishi, orqa oyoq va  
oldingi oyoqlar zaifligi, oldingi oyoqlarning notoʻgʻri oʻrnatilishi va ularning 
deformatsiyasi, qovurgʻalarning torakal (distal) uchlarining muhrlari, bosh 
suyagining suyaklari shaklining oʻzgarishi (deformatsiyasi), yosh qoramollarda 
raxitning aniq paydo boʻlishidir. Hayotning birinchi haftalari va oylarida raxit bilan 
kasallangan buzoqlar oziqadan qolish, tuproq, junni yalash, devorlarni kemirish, 
kabi jarayonlar kichadi. 

Raxit bilan kasallangan buzoqlarda gastroenterit va diareya rivojlanadi. Raxit 
bilan kasallangan buzoqlarning kopchiligida xiralash, teri elastikligini pasayshi, 
tishlarning oʻzgarishi, Ularda shuningdek chayqalishlari va yiqilib tushishlari qayd 
etildi. 3-6 oylik buzoqlarda rivojlanishda kechikish kuzatiladi, vazn ortishi 
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kuzatilmaydi, hayvon ozgina harakat qiladi va yotgan holatda koʻroq qoladi, sekin 
turishadi va koʻpincha tik holatda raxit bilan ogʻrigan hayvonning old oyoqlari keng 
oraliqda joylashgan boʻladi. 

Buzoqlarda raxitning ogʻir holatlarida kuzatiladi nafas yetishmovchiligi, 
miyokard distrofiyasi, taxikardiya, anemiya, raxit bilan kasallangan buzoqlarning 
kamdan-kam harakatlari boʻgʻimlarda xarakterli siqilish va oqsoqlik bilan birga 
keladi. Kasal hayvonning harakatlari juda sekin, tarang, qadamlar qisqaradi. 
Boʻgʻimlarning palpatsiyasida ogʻriq qayd etiladi. Ogʻir kasal hayvonlarda suyak 
sinishi tez-tez uchraydi. Bir yoshli yosh qoramollar ham bu kasallikdan aziyat 
chekadi. Yaxshi rivojlangan va yaxshi oziqlangan hayvonlarda yomon oziqlanish 
(ishtaha yoʻqligi) va oziqaning past hazm boʻlishi natijasida tana vaznining ortishi 
kamayadi. 

Kasallikning diagnostikasi tashxis qoʻyishda veterinar hayvonning 
oziqlanishini baholaydi, kasallikning klinik belgilarini tahlil qiladi, tashxis 
qoʻyishda qonning laboratoriya koʻrsatkichlari (biokimyoviy tahlil) quyidagi 
ta’riflar bilan ham hisobga olinadi, kasal hayvonning qonida kaltsiy va fosfor 
kontsentratsiyasi, qonning zaxira ishqoriyligi, ishqoriy fosfataza faolligi. Agar kerak 
boʻlsa, veterinar suyaklarning epimetafizal zonasi toʻqimalarining rentgen yoki 
gistologik tekshiruvini oʻtkazishi kerak. Yosh hayvonlarda raxit quyidagi 
alomatlarga ega, artikulyar revmatizm, oq mushak kasalligi, Urovskaya kasalligi, 
gipokuproz (yoki akuproz). Shuning uchun yosh qoramollarda raxitning 
differentsial tashxisida veterinar bu kasalliklarni istisno qilishi kerak. 

Buzoqlarda raxitni davolashda yangi tugʻilgan buzoqlarda va yosh 
qoramollarda raxit aniqlansa, kasal hayvonlarni sogʻlom hayvonlardan ajratib, 
quruq, issiq va keng xonaga joylashtirish kerak. Avvalo yosh hayvonlarning 
oziqlanishini qayta koʻrib chiqish kerak. U oqsil, A, D vitaminlari, kaltsiy, fosfor, 
makro va mikroelementlarga boy oson hazm boʻladigan oziqalardan iborat boʻlishi 
kerak. 0Kasal hayvonlar dietaga kiritiladi va oziqlantirish koʻpaytiriladi, suvli oʻt, 
yonca va bedadan vitaminli pichan, qizil sabzi, sut va yogʻsiz sut, xamirturush yemi. 
Mineral qoplama sifatida quyidagilar qoʻllaniladi. qobiq va suyak unlari, yem-
xashak boʻr, trikalsiy fosfat, kaltsiy glitserofosfat. Yosh qoramollarda raxitni 
davolashda moy, spirtli eritmalar va D vitamini emulsiyalari buyuriladi. 
Ergokalsiferol (D2 vitamini) mushak ichiga buyuriladi, bir oy yoki undan koʻproq 
vaqt davomida 5-10 ming XB fraksiyonel dozalari bilan uzoq muddatli davolanish, 
75-200 ming XB har 2-3 kunda (2-3 hafta davomida), bitta doz 500-800 ming XB 
raxitni davolashda kompleks preparatlar ham qoʻllaniladi. Ogʻiz orqali buyurilgan 
“Trivitamin” (D3, A va E vitaminlari eritmasi) kuniga 5-10 tomchi yoki mushak 
ichiga 2-3 ml haftasiga bir yoki uch marta, “Tetravit” (vitamin D3, F, E va A 
eritmasi) haftasiga bir yoki ikki marta mushak ichiga 2-3 ml dan yuboriladi. 

Raxit bilan kasallangan buzoqlarga boyitilgan baliq yogʻi hayvonlarning 0,4 
kg tana vazniga 0,5-1 g dozada buyuriladi. oziqlantirish paytida kuniga uch marta, 
7-10 kun davomida ogʻiz orqali beriladi, 

Raxit bilan kasallangan buzoqlar UV lampalar bilan nurlanadi. Buzoqlarni 
guruhli nurlantirish maxsus xonalarda amalga oshiriladi. Yaxshi quyoshli ob-havo 
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sharoitida yosh hayvonlarni keng piyoda hovlilarida sayr qilish uchun chiqarish 
kerak. 

Profilaktik choralar yosh qoramollarda raxit kasalligining oldini olish 
veterinariya va zootexnik tadbirlarning butun majmuasini koʻzda tutadi. Avvalo, 
buzoqlar toʻliq oziqlantirishni ta’minlashi kerak. Vitaminlar, mikro- va 
makroelementlarning yetishmasligi yosh hayvonlarning ratsioniga vitamin-mineral 
komplekslarni kiritish orqali qoplanadi. 

Kaltsiy, fosfor, B, D, A va E vitaminlari hayvonlar uchun homiladorlik va 
ogʻiz suti bilan boqish zarurdir. Homilador sigirlarga bolalashning taxminiy 
sanasidan 4-6 hafta oldin mushak ichiga D vitamini preparati yuboriladi - 250-1000 
ming XB. Sigirlarda mineral yoki D vitamini yetishmasa, birinchi oviz sutini 
berishda yangi tugʻilgan buzoqqa 50 ming XB D vitamini berish kerak. 

Yoshlar saqlanadigan xona keng, yorugʻ va issiq boʻlishi kerak. Hayvonlarni 
nam, qorongʻi xonalarda saqlashga yoʻl qoʻyilmaydi. Yozda va quyoshli ob-havoda 
yosh hayvonlar toza havoda mashq qilishlari kerak. Bahor, kuz va qishda maxsus 
ultrabinafsha lampalar ostida nurlanishni tashkil qilish kerak.  

Xulosa. Yosh hayvonlarda raxit organizmdagi mineral almashinuvining 
buzilishi, shuningdek, D vitamini, kaltsiy va fosfor yetishmasligi natijasida yuzaga 
keladi. Bu xavfli kasallik, birinchi navbatda, boqish, buzoqlar va homilador 
sigirlarni saqlash normalarining buzilishi oqibatidir. Oʻz vaqtida davolash bilan 
kasal buzoqlar tezda tuzalib ketadi, ogʻir holatlarda ular jiddiy asoratlardan 
oʻlishadi. 
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Annotatsiya. Bul maqalada atlardıń as sińiriw sistemasında parazitlik etiwshi 

Gasterophilidae shańaraǵına tiyisli, miaz jara shaqırıwshı májburiy parazit 


